
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 –  
e-mail: dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

          

 
Determina  prot. n.   3516/R.I.  del 27 settembre 2017 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

Visto il D.lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni di riforma 

dell’organizzazione di Governo; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

Visto il Codice dei contratti pubblici, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato  ed integrato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in 

data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, 

coordinato con le modifiche approvate nella seduta del Comitato di gestione del 

27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22/05/2017; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” approvato dal 

Comitato di gestione con delibera nr. 325 del 15/12/2016; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-

2019 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. nr. 

3541RI del 10.02.2017; 

Visto l’art. 1 c. 449, della L. 27.12.2006, n. 296, ai sensi del quale “Nel rispetto 

del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi (…) le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro. (…); 

Visto l’art. 26 cc. 1 e 3 della L. 23.12.1999, n. 488, nonché l’art. 2 c. 225, della 

L. 23.12.2009, n. 191, che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 

caso di procedure svolte autonomamente; 

Verificato che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive convenzioni 

per la realizzazione dei lavori di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai 

sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

Visto l’art. 1 cc. 502 e 503 della Legge di Stabilità per l’anno 2016 che, previa 

modifica dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e dell’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. 95/2012, 

ha sancito l’obbligo, per le amministrazioni, di procedere ad acquisti di beni e servizi 

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell’art.  32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, per l’affidamento di lavori funzionali alla realizzazione, 

presso l’Ufficio delle Dogane di Bari, di una tubazione di adduzione gas 

metano e di trasformazione del funzionamento di una caldaia da gasolio a 

gas metano.  

Impegno di spesa: € 6.262,12, non soggetto ad I.V.A. ex art. 9, Legge 

33/72. CIG.:  Z781FEB39D. 



2 

tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, per 

importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria; 

 Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. a) del codice degli appalti nonché le 

linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” prevedono che l’affidamento 

e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

Considerate le esigenze evidenziate, sin dall’anno 2012, dall’Ufficio delle Dogane 

di Bari (vds. note prott. nn. 5093/R.U. dd. 16.03.2012, 9217/R.U. dd. 16.05.2012, 2016-

39850/R.U. dd. 15.12.2016 e 2017-5129 dd. 10.02.2017), di ridurre gli oneri economici di 

acquisto di gasolio e di manutenzione delle relative cisterne, in uso per l’alimentazione 

dei suoi impianti di riscaldamento, con ciò auspicando la metanizzazione del servizio, 

anche in grado di evitare quelle sospensioni del riscaldamento dovute a ritardi nella 

richiesta ovvero nella somministrazione del combustibile (gasolio), nonché di 

semplificare la gestione delle incombenze di carattere amministrativo connesse 

all’approvvigionamento del suddetto combustibile (ordini di acquisto, DUVRI, presenza 

di funzionari all’atto del rifornimento, ecc.); 

Vista la nota prot. n. 2017-2809/R.I. dd. 18.07.2017, con cui il Servizio sicurezza 

sul lavoro e logistica del Distretto di Bari ha ritenuto “metanizzabile” la “Palazzina 

Contenzioso”, in quanto non sottoposta ai vincoli della Sovraintendenza delle Belle Arti; 

Considerato che, alla predetta attività di metanizzazione, risultano funzionali i 

lavori di cui all’apposito capitolato predisposto dallo stesso Servizio sicurezza sul lavoro 

e logistica del Distretto di Bari, per la cui realizzazione ha ritenuto adeguato un costo di 

circa € 6.100,00, giusto allegato alla medesima nota prot. n. 2017-2809/R.I. dd. 

18.07.2017;  

Considerato che il predetto importo non supera la soglia prevista per gli 

affidamenti diretti stabilita dall’art. 36, comma 2 lett. a) del già citato D.Lgs. n. 50/2016 

nonché quella ex art. 5 del sopraccitato Regolamento per servizi, lavori e forniture in 

economia;  

Considerata, sulla vetrina del M.E.P.A., la presenza del bando “Lavori di 

manutenzione - Idraulici, Marittimi e Reti Gas”, nel cui ambito sono stati selezionati nn. 

3 Operatori Economici, potenzialmente in grado, dato il loro posizionamento territoriale 

in Bari e di mercato, di soddisfare le suesposte esigenze; 

Visto dunque l’esito della ricognizione informale avviata nei riguardi delle Ditte 

AR.F.A. Tech s.r.l. (P. I.V.A. 07149760725), Progetto Nuova Edilizia s.r.l. (P. I.V.A. 

07213720720) e Miolla Luigi (P. I.V.A. 03693850723), che ha indotto la prima impresa a 

ventilare una richiesta di circa € 10.700,00 e la seconda, di circa € 6.300,00, in assenza di 

altra proposta da parte della terza; 

Considerata la conseguente trattativa diretta n. 243735, avviata sul M.E.P.A. con 

l’Operatore Economico “Miolla Luigi”, P.IVA 03693850723, con sede legale in Viale 

Papa Giovanni XXIII, 265, 70124, Bari, giusto invito prot. n. 22100/RU del 22.09.2017, 

cui ha fatto seguito l’offerta del 27.09.2017 di complessivi € 6.262,12 non soggetti ad 

I.V.A. ex art. 9, Legge 33/72, ritenuta, giusto parere del 27.09.2017, congrua dal locale 

Servizio sicurezza sul lavoro e logistica del Distretto di Bari; 

 



3 

Constatato che l’impegno di spesa in argomento, afferente l’articolo identificabile 

in anagrafica col codice “A03.0001.0035” (interventi straordinari di migliorie su 

immobili demaniali), andrà a gravare sul conto di budget FD01100031, “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette”, in capo al Distretto di Bari quale Centro di 

Costo, di cui è stata preventivamente attestata e verificata la capienza, 

 

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa 

1) di procedere all’affidamento diretto in economia, tramite ordine diretto sul M.E.P.A., 

alla ditta “Miolla Luigi”, P.IVA 03693850723, con sede legale in Viale Papa Giovanni 

XXIII, 265, 70124, Bari, dei lavori di cui al capitolato tecnico allegato trattativa diretta n. 

243735; 

2) di autorizzare la spesa complessiva € 6.262,12, non soggetta ad I.V.A. ex art. 9, L. n. 

33/1972, afferente l’articolo identificabile in anagrafica col codice “A03.0001.0035” 

(interventi straordinari di migliorie su immobili demaniali), che andrà a gravare sul 

conto di budget “FD01100031”, “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, in capo 

al Distretto di Bari, quale Centro di Costo; 

3) di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.), l’ing. Piero 

Delliturri, addetto al Servizio sicurezza sul lavoro e logistica del Distretto di Bari nonché, 

quale Direttore dei lavori, l’ing. Sante Montefusco, in servizio presso l’Ufficio delle 

Dogane di Bari; 

4) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente al contratto stipulato sul 

M.E.P.A., al R.U.P. e al Direttore dei lavori, come sopra individuati, nonché all’Ufficio 

interessato, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

 

Il Direttore del Distretto 

Dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                      Firmato digitalmente 

   

 

RB/LU 


